[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

MOÇÃO nº118 /2025
Moção de apoio ao Projeto de Lei que confere ao Município de Uruguaiana, no Estado do Rio Grande do Sul, o título de "Berço do Transporte Rodoviário Internacional, Coração do Mercosul".
Documento ____/
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
A Bancada do Progressista, vem respeitosamente, nos termos da alínea c, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Apoio ao Projeto de Lei que confere ao Município de Uruguaiana, no Estado do Rio Grande do Sul, o título de "Berço do Transporte Rodoviário Internacional, Coração do Mercosul".
O Deputado Federal Progressista, Covatti Filho, ingressou com Projeto de Lei na Câmara Federal que que confere ao Município de Uruguaiana, no Estado do Rio Grande do Sul, o título de "Berço do Transporte Rodoviário Internacional, Coração do Mercosul".
JUSTIFICATIVA
Justifica-se a presente Moção em razão de que este projeto visa reconhecer e valorizar a histórica e estratégica atuação do município de Uruguaiana no desenvolvimento do transporte rodoviário internacional de cargas e passageiros entre o Brasil e os países do Mercosul.
Uruguaiana, 11 de agosto de 2025.
Ver. Joalcei Gonçalves - Juca
Bancada do Progressistas
Ver. Celso Duarte
Bancada do Progressistas
Ver. Egídio Carvalho
Bancada do Progressistas
xxx/cmu/gabXXX